
ALŪKSNES NOVADA PAŠVALDĪBA 

APSTĀDĪJUMU AIZSARDZĪBAS KOMISIJA 

Dārza iela 11, Alūksne, Alūksnes novads, LV – 4301, tālrunis 64381496, e-pasts dome@aluksne.lv 

SĒDES PROTOKOLS 

Alūksnē  

2026. gada 7. janvārī Nr. 1 

Sēdi sāk plkst. 14.00, sēdi beidz plkst. 15.00 

Sēdi vada: Alūksnes novada pašvaldības Apstādījumu aizsardzības komisijas 

priekšsēdētāja Rudīte FĒRMANE  

Sēdi protokolē: Alūksnes novada pašvaldības Centrālās administrācijas Kancelejas un 

personāla nodaļas domes sekretāre Kristīne TOMIŅA  

Sēdē piedalās komisijas locekļi: 

Klinta APSĪTE  

Rudīte FĒRMANE  

Laila GRAŽANSKA  

Aivija VEISTERE  

Darba kārtība: 

1. Par koku ciršanu Torņkalna ielas aizsargjoslā pie nekustamajiem  īpašumiem

“Torņkalna 4”, “Torņkalna 8”, “Torņkalna  10”, Alūksnē, Alūksne novadā.

2. Par Parastās egles stādījuma ciršanu Valkas ielas aizsargjoslā.

3. Par Rietumu tūjas stādījuma ciršanu Kanaviņu ielā 7A, Alūksnē, Alūksnes

novadā.

4. [..]

5. Par divu izgāztu ošu novākšanu aiz Alūksnes Jaunās pils Alūksnes muižas

parkā.

1. Par koku ciršanu Torņkalna ielas aizsargjoslā pie nekustamajiem

īpašumiem “Torņkalna 4”, “Torņkalna 8”, Torņkalna 10” Alūksnē,

Alūksne novadā 

Ziņo: R.FĒRMANE 

Iesniedzējs  Pašvaldības iestāde “SPODRA” mutisks iesniegums 



Izteiktais 

lūgums  

Lūdz apsekot ķirsi- aug “Torņkalna 10” ielas aizsargjoslā, ābeli-aug “Torņkalna 

4” ielas aizsargjoslā un parasto zirgkastaņu- aug “Torņkalna 8”  ielas 

aizsargjoslā. Minētie koki traucē ielas uzturēšanas darbus.   

Situācijas 

apraksts  

Komisija, veicot apskati dabā, konstatēja, ka; 

Ķirsis, ābele un parastā zirgkastaņa aug Torņkalna ielas aizsargjoslā. Parastās 

zirgkastaņas apkārtmērs 1,3 m augstumā virs sakņu kakla ir 1,40 m. Zirgkastaņai 

ir sala plaisas.  Ir trupes pazīmes. Koku vainagi ir  virs ielas braucamās daļas. 

Koki traucē ielas uzturēšanas darbus. 

Fotofiksācija  

    
                      Ķirsis Torķalna 10. 

Fotofiksācija 

 
                     Parastā zirgkastaņa Torņkalna 8. 



Fotofiksācija 

 
                   Ābele Torņkalna 4. 

Slēdziens  Ņemot vērā ķirša,  parastās zirgkastaņas un ābeles ciršanas nepieciešamību, to 

dendroloģisko, bioloģisko un ainavisko nozīmīgumu, Komisijas ieskatā ir 

pieļaujama koku ciršana. 

Uzdot pašvaldības iestādei “SPODRA” organizēt 2 augļkoku (ķirsis un ābele) 

un parastās zirgkastaņas ciršanu.  

  

Apstādījumu aizsardzības komisija atklāti balsojot: “par” – 4, “pret” – nav, nolemj:  

  

Apstiprināt lēmumu Nr. APSK/1-8.10/26/1 (pielikumā uz 2 lapām).  

 

 

  

2. Par Parastās egles stādījuma ciršanu Valkas ielas aizsargjoslā, Alūksnē, 

Alūksnes novadā  

  

Iesniedzējs Pašvaldības iestāde “SPODRA” mutisks iesniegums 

Izteiktais lūgums Valkas ielas aizsargjoslā aug nekopts parastās egles stādījums. Egļu 

vainagi ir virs ielas braucamās daļas. Egļu stādījums traucē ielas 

uzturēšanas darbus.  

Situācijas apraksts  Komisija, apskatot parastās egles stādījumu dabā, konstatēja, ka Valkas 

ielas aizsargjoslā aug nekopts egļu stādījums. Egļu vainagi ir virs ielas 

braucamās daļas. Ir kaltušas egles. Lai varētu veikt ielas uzturēšanas 

darbus, egļu stādījuma apakšējā daļa ir apzāģēta. Ņemot vērā stādījuma 

ciršanas nepieciešamību, tā dendroloģisko, bioloģisko un ainavisko 

nozīmīgumu, Komisijas ieskatā ir pieļaujama egļu stādījuma ciršana. 

Egļu stādījums traucē ielas uzturēšanas darbus. 

  

https://aluksne.lv/komisijas/2025/1612/Prot_27_05_11_APSK.docx
https://aluksne.lv/komisijas/2026/0901/Nr_1_Lemums%20Tornkalna%20iela_publ.docx
https://aluksne.lv/komisijas/2025/1612/Prot_27_05_11_APSK.docx


Fotofiksācija  

 
Egļu stādījums, Valkas ielas aizsargjosla 

Slēdziens  Ņemot vērā koka ciršanas nepieciešamību, tā dendroloģisko, bioloģisko 

un ainavisko nozīmīgumu, Komisijas ieskatā ir pieļaujama parastās 

egles stādījuma ciršana. Parastās egles stādījums traucē ielas 

uzturēšanas darbus.   

 

Apstādījumu aizsardzības komisija atklāti balsojot: “par” – 4, “pret” – nav, nolemj:  

  

Apstiprināt lēmumu Nr. APSK/1-8.10/26/2 (pielikumā uz 2 lapām). 

 

 

3. Par Rietumu tūjas stādījuma ciršanu Kanaviņu ielā 7A, Alūksnē, Alūksnes novadā 

 

 

Iesniedzējs Pašvaldības iestāde “SPODRA” mutisks iesniegums 

Izteiktais lūgums Kanaviņu ielā 7A, Alūksnē, Alūksnes novadā aug nekopts rietumu tūjas 

stādījums. Rietumu tūjas ir cietušas no snieglauzēm. 

Situācijas apraksts Komisija, apskatot Rietumu tūjas stādījumu dabā, konstatēja, ka 

Kanaviņu ielā 7A gar novadgrāvja malu aug nekopts rietumu tūjas 

stādījums.  Stādījums ir cietis no snieglauzēm. Stādījumā ir ieauguši citu 

sugu koki. Lai varētu veikt novadgrāvja tīrīšanu Kanaviņu ielā 7A , ir 

nepieciešama tūju ciršana. Ņemot vērā stādījuma dendroloģisko, 

bioloģisko un ainavisko nozīmīgumu, Komisijas ieskatā ir pieļaujama 

https://aluksne.lv/komisijas/2025/1612/Prot_27_05_11_APSK.docx
https://aluksne.lv/komisijas/2026/0901/Nr_2_Lemums%20Valkas%20iela_publ.docx
https://aluksne.lv/komisijas/2025/1612/Prot_27_05_11_APSK.docx


rietumu tūjas stādījuma ciršana. Rietumu tūjas stādījums traucē 

novadgrāvja tīrīšanas darbus. 

Fotofiksācija 

 
  

Apstādījumu aizsardzības komisija atklāti balsojot: “par” – 4, “pret” – nav, nolemj:  

  

Apstiprināt lēmumu Nr. APSK/1-8.10/26/3 (pielikumā uz 2 lapām). 

 

4.  [..] 

 

   

5.  Par divu izgāztu ošu novākšanu aiz Alūksnes Jaunās pils Alūksnes 

muižas parkā 

 

Iesniedzējs Pašvaldības iestāde “Spodra” mutisks iesniegums 

https://aluksne.lv/komisijas/2025/1612/Prot_27_05_11_APSK.docx
https://aluksne.lv/komisijas/2026/0901/Nr_3_Lemums%20Kanavinu%20iela%207A_publ.docx
https://aluksne.lv/komisijas/2025/1612/Prot_27_05_11_APSK.docx


 

Izteiktais 

lūgums 

Aiz Alūksnes Jaunās pils Alūksnes muižas parkā izgāzti divi oši. 

Situācijas 

apraksts 

Apskatot vietu dabā, Komisija konstatēja, ka aiz Alūksnes Jaunās pils 

Alūksnes muižas parkā izgāzti divi oši. 

Fotofiksācija 

 
Fotofiksācija 

 
Slēdziens Uzdot pašvaldības iestādei “Spodra” izgāztos kokus novākt. 

Sēdi beidz plkst. 15.00  

Sēdi vadīja         (personiskais paraksts)   R.FĒRMANE  

Sēdi protokolēja      (personiskais paraksts)   K.TOMIŅA  

Komisijas locekļi       (personiskais paraksts)            K.APSĪTE  

 (personiskais paraksts)            L.GRAŽANSKA                              

                                                            (personiskais paraksts)            A.VEISTERE 


